
 
 

 

 

Având în vedere dispozițiile art. 3 și art. 4 din Procedura de acreditare/reacreditare a furnizorilor 

de educație medicală continuă aprobată prin Anexa nr. 1 din Decizia Consiliului Național al Colegiului 

Medicilor Stomatologi din România nr. 16/2CN/2021, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 13 din Decizia nr. 16/2CN/2021, Comisia de educație medicală continuă a 

Consiliului Național al Colegiului Medicilor Stomatologi din România adoptă prezenta 

DECIZIE 

Art. 1 – Evenimentele de educație medicală continuă (EMC) organizate de furnizorii regionali 

acreditați vor fi limitate la regiunea de dezvoltare a României în care aceștia își au sediul. Regiunile de 

dezvoltare sunt următoarele: 

1. Regiunea Nord Est, grupează județele Bacău, Botoșani, Iași, Neamț, Suceava și Vaslui 

2. Regiunea Sud Est, grupează județele Brăila, Buzău, Constanța, Galați, Vrancea și Tulcea; 

3. Regiunea Sud - Muntenia – grupează județele Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 

Ialomița, Prahova și Teleorman; 

4. Regiunea Sud - Vest Oltenia – grupează județele Dolj, Gorj, Mehedinți, Olt și Vâlcea; 

5. Regiunea Vest – grupează județele Arad, Caraș–Severin, Hunedoara și Timiș; 

6. Regiunea Nord - Vest – grupează județele Bihor, Bistrița-Năsăud, Cluj, Sălaj, Satu–Mare 

și Maramureș; 

7. Regiunea Centru – grupează județele Alba, Brașov, Covasna, Harghita, Mureș și Sibiu; 

8. Regiunea București - Ilfov. 

Art. 2 Filiala unei asociații profesionale medicale poate organiza, ca forme de EMC, numai 

cursuri, cu sau fără demonstrație practică, desfășurate pe raza colegiului teritorial unde își are sediul 

furnizorul de EMC în cauză. 

Art. 3 Facultățile de stomatologie din cadrul instituțiilor de învățământ superior acreditate pot 

organiza propriile manifestări naționale și se pot asocia doar cu CMSR și cu colegiile teritoriale pe a căror 

rază își au sediul. 

Art. 4 Decizia se comunică furnizorilor de educație medicală continuă acreditați publică pe 

pagina de internet a Colegiului Medicilor Stomatologi din România. 

 

Președinte,      Președinte, 

Comisia de Comunicare    Comisia Profesional-știinţifică  

şi relaţii instituţionale     şi de învăţământ 

Dr. Florin Dan Cezar Lăzărescu   Șef Lucr. Dr. Luminița Oancea 

 
București, 3.06.2025 

Nr. 7 / CEMC 


